
C O M U N E  D I  S A N  V I T O  D I  L E G U Z Z A N O   
 

Provincia di VICENZA 

 

N. Reg. 8 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione:  di Prima convocazione 
 
L'anno  DUEMILADODICI  del mese di APRILE  il giorno  
DICIOTTO  nella solita sala delle adunanze. 
 
Convocato dal Sindaco mediante lettera di invito recapitata nelle 
forme e nei modi di legge, si è oggi riunito il Consiglio comunale, 
sotto la presidenza del sig. DALLE RIVE ANTONIO, partecipa 
il Segretario Generale SACCARDO FIORENZO. 
 
Fatto l'appello risulta quanto segue 
DALLE RIVE ANTONIO Presente 
SACCARDO MARIO Presente 
ANZOLIN MAURO Presente 
CROSARA STEFANO Presente 
LUCCHINI LAURA GIOVANNA Assente 
FILIPPI FARMAR CRISTIANO Presente 
BRAZZALE LUCIA Presente 
RONCON ALBERTO Presente 
CARRARO MARTINA Presente 
FRANZAN MONICA Presente 
POSCOLIERO UMBERTO Presente 
MERCANTE MARIA CRISTINA Presente 
TAVERNA FABIO GIUSEPPE Presente 
CARRERA SERGIO Presente 
FILIPPI GIOVANNI Presente 
SELLA MARINO Presente 
TRABALLI CARLO Presente 
  

Presenti n.   16 Assenti n.    1 
 
Nominati scrutatori i consiglieri: 

Essendo quindi legale l'adunanza, il Presidente invita il Consiglio 

a discutere sul seguente 
 
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE 

PER LA VARIAZIONE DELL 'ALIQUOTA DI 

COMPARTECIPAZIONE ALL 'ADDIZIONALE IRPEF ANNO 

2012. 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e la sua 

definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto, 

approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to DALLE RIVE ANTONIO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SACCARDO FIORENZO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi da oggi 

mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, ai sensi 

dell'art. 124 primo comma, della Decreto Legislativo 

18.08.2000 n.267. 

S.Vito di Leguzzano, lì 24-04-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to SACCARDO FIORENZO 

 

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

S.Vito di Leguzzano, lì  

Il funzionario incaricato 

 
_____________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

|___|  Si certifica che la presente deliberazione è stata 

trasmessa con lettera n. __________ di prot. in data 

_____________________ alla Prefettura di Vicenza, ai 

sensi dell'art.135, comma 2  del D.L.vo 267/2000. 

 

|_X_|  Essa è divenuta esecutiva il           , decorsi dieci 

giorni consecutivi dalla pubblicazione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

 

|___| Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.l.vo. 267/2000. 

 

S.Vito di Leguzzano, lì 05-05-2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to SACCARDO FIORENZO 
 



 

Durante la discussione entrano i consiglieri Mercante e Carrera. Presenti 16. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
UDITA la relazione dell’ass. Carraro; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 360 del 28 settembre 1998 relativo all'istituzione dell'addizionale 
comunale IRPEF e successive modificazioni; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 24.02.2005 con cui è stata per la prima volta 
variata l'aliquota di compartecipazione all' addizionale IRPEF nella misura dello 0,1 per cento; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26.03.2007 riguardante “l’approvazione del 
regolamento comunale per la variazione dell’aliquota di compartecipazione all’addizionale IRPEF 
anno 2007” con cui l'aliquota stessa è stata determinata nella misura dello 0,4 per cento; 
 
VISTO il comma 3-bis del D. Lgs. 360/1998 che consente al Comune di stabilire una soglia di 
esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 
 
TENUTO CONTO che tale soglia deve intendersi come limite di reddito sotto cui l’imposta non è 
dovuta ma sopra il quale la stessa si applica al reddito complessivo, come precisato dall’art. 1 
comma 11 del D.L. 138/2011; 
 
CONSIDERATO che eventuali variazioni dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale (fino 
alla misura massima dello 0,8 per cento) devono  essere disposte con regolamento adottato ai sensi 
dell'art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni; 
 
VISTO l’articolo 42 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa le 
competenze del Consiglio in materia regolamentare; 
 
VISTO il comma 2 dell'art. 52 del D. Lgs. 446/1997 nonché il comma 169 della L. 296/2006 quanto 
alla decorrenza degli effetti dei regolamenti e delle deliberazioni relative a tariffe ed aliquote; 
 
PRESO ATTO che ai sensi del comma 3 dell'art. 1 del D. Lgs. 360/1998 l'efficacia della presente 
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel sito informatico individuato con decreto del 
capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 
31.05.2002 (G.U. n. 130 del 05.06.02);  
 
ACQUISITO il  parere di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di voto contrario espressa dai cons. Sella e Carrera  e di voto 
favorevole del cons. Traballi; 
 
A SEGUITO di votazione palese con il seguente esito: 
 
 Presenti votanti:  16 
 Favorevoli:    12 
 Contrari:      4 (Taverna, Sella, Carrera, Filippi) 
 Astenuti:     / 
 

D E L I B E R A 
 



 
1) di modificare, come sotto riportato e con effetto dal 01.01.2012, il  Regolamento comunale per la 
variazione dell' aliquota di compartecipazione all' addizionale IRPEF: 
 
 
 

Art. 1 - Oggetto del Regolamento 

Il presente Regolamento disciplina la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale 
comunale all' IRPEF, istituita dal D. Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998.  

 

Art. 2 - Determinazione dell’aliquota 

L’aliquota di compartecipazione dell’addizionale IRPEF è determinata nella misura dello 0,8 per 
cento. 

 

Art. 3 - Soglia di esenzione 

Sono esenti dall’imposta i redditi imponibili che non superano nel complesso i 7.500 Euro. 
Tale limite non costituisce  franchigia per i redditi superiori,  interamente soggetti all’addizionale. 

 

Art. 4 -  Entrata in vigore 

Il presente Regolamento entra in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2012. 

 

 
2) di inviare al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze  la presente 
delibera per la pubblicazione, a cura della Direzione Federalismo Fiscale, nel sito 
www.finanze.gov.it, come stabilito dal citato art. 1 comma 3 del D. Lgs. n. 360/1998 ai fini dell' 
efficacia della delibera stessa; 
 

3) di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 52 comma 2 del D.L.vo 446/1997, al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze - Direzione Federalismo 
Fiscale, e di richiederne contestualmente  la pubblicazione di apposito avviso nella Gazzetta 
Ufficiale. 
 

 
Con separata votazione palese con il seguente esito: 
 

Presenti votanti:  16 
Favorevoli:    12 
Contrari:      4 (Taverna, Sella, Carrera, Filippi) 
Astenuti:     / 

 
 



la delibera in oggetto è dichiarata immediatamente eseguibile considerata l'urgenza di darvi 
esecuzione. 
 

 

____________________________________ 
 

Il presente verbale è stato redatto secondo quanto previsto dall’articolo 46 del vigente 

regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. L’integrale discussione è registrata 

su supporto informatico per essere conservata agli atti dell’ufficio segreteria 

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 

 
Data: 11-04-2012 Il Responsabile del servizio 
 f.to ZANELLA MARISA  
 
 
 
 
 
 


